UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TƯ PHÁP

Số: 3168 /STP-PBGDPL&TDTHPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày  31 tháng 8 năm 2020

    V/v rà soát số lượng hòa giải viên, kiện

toàn tổ hòa giải, dự toán kinh phí cho

hoạt động hòa giải ở cơ sở

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 818/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Lạng

Sơn; Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng Nhân dân tỉnh

Lạng Sơn về việc sáp nhập, đặt tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Để kịp thời củng cố, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên, Tổ hòa giải theo thôn,

khối phố và các xã mới sau khi sáp nhập. Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện,

thành phố chỉ đạo Phòng Tư pháp và các cơ quan có liên quan trên địa bàn phối hợp

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Công văn chỉ đạo số 803/STP-

PBGDPL&TDTHPL ngày 06/3/2020 của Sở Tư pháp V/v thực hiện trong năm 2020

Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2020”.

2. Chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu hướng dẫn:

- Uỷ ban nhân dân cấp xã phối hợp với UBMTTQ cùng cấp tiến hành rà

soát, củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải, tiến hành bầu bổ sung, thay thế Hòa giải

viên đối với những Tổ hòa giải còn thiếu Hòa giải viên hoặc có Hòa giải viên

hoạt động mang tính hình thức, hiệu quả chưa cao; bảo đảm các Tổ hòa giải đủ

số lượng, thành phần, tiêu chuẩn theo quy định, đáp ứng nhu cầu của công tác

hòa giải ở cơ sở; Đối với các thôn, khối phố sau khi sáp nhập, nếu do địa bàn

rộng, dân cư đông, có thể thành lập 02 Tổ hòa giải hoặc tăng số lượng Hòa giải

viên, để kịp thời hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh. Lập danh sách số

Tổ hòa giải, số lượng Hòa giải viên trên địa bàn sau khi được kiện toàn, báo cáo

về Sở Tư pháp theo địa chỉ www.pbgdplls@gmail.com (như mẫu biểu kèm

theo) trước ngày 30/9/2020.

 - Xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan có liên quan, tổ chức bồi

dưỡng nghiệp vụ cho Hòa giải viên, để nâng cao  chất lượng hoạt động hòa giải ở

cơ sở, phân đấu nâng tỷ lệ vụ việc hòa giải thành đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch từ

80% theo chỉ tiêu Bộ Tư pháp giao.

3. Chỉ đạo Phòng tài chính phối hợp với phòng Tư pháp thực hiện rà soát,

hướng dẫn UBND cấp xã lập dự toán, chi kinh phí hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ

sở năm 2020; Thực hiện việc chi trả thù lao cho hòa giải viên theo vụ việc là

200.000 đồng/vụ việc và chi hỗ trợ văn phòng phẩm cho các tổ hòa giải 70.000

đồng, theo quy định tại Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 31/8/2015 của

 2

UBND tỉnh về mức chi kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; Hướng dẫn

liên ngành số 1498/HDLN-STP-STC ngày 20/11/2015 của Sở Tư pháp và Sở

Tài chính. Thành phần hồ sơ và thủ tục thanh toán thực hiện theo quy định tại

Điều 15 Nghị định 15/2014/NĐ-CP và Quyết định số 2362/QĐ-UBND ngày

20/11/2018 của UBND tỉnh.

4. Chỉ đạo UBND cấp xã quán triệt Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Kế toán ở

cơ sở khi tiếp nhận hồ sơ đề nghị thanh toán, không được yêu cầu Tổ trưởng tổ hòa

giải nộp hồ sơ vụ việc hòa giải hoặc làm phát sinh thêm thủ tục hành chính.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn

đề mới phát sinh, đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục

pháp luật và Theo dõi thi hành pháp luật; ĐT: 02053.717827) để hướng dẫn, giải

quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ PBGDPL ( Bộ Tư pháp);

- UBND tỉnh;                             (B/c)

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, TP;

- Trang TTĐT của Sở;

- Lưu: VT, PBGDPL&TDTHPL.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Thúy Duyên

 3

DANH SÁCH TỔ HÒA GIẢI

( đơn vị: huyện…………….)

STT Xã, phường, thị trấn
Số thôn (tổ dân

phố)
Tổng số Tổ hòa

giải
Tổng số hòa

giải viên

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

 4

		2020-08-31T16:07:06+0700

		2020-08-31T16:08:18+0700